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UDVIKLINGEN I FORSVARSBUDGETTET I DANMARK  

Indledning  
Forsvarsbudgettet i Danmark har i de senere år blandt andet været præget af de markant 
ændrede operationsvilkår i f.m. forsvarets internationale operationer. Påvirkningen af for-
svarsbudgettet er beskrevet i forsvarskommissionens beretning og afspejlet i det efterføl-
gende Forsvarsforlig 2010-2014.  
 
Udviklingen i det danske forsvarsbudget 
Udviklingen i det danske forsvarsbudget for perioden 2001-2014 er beskrevet i nedenståen-
de figur (i prisniveau 2010/mia. kr.)1.  
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Forsvarsbudgettet blev i f.m. Forsvarsforlig 2010-2014 tilført 700 mio. kr. årligt. De 700 mio. 
kr. årligt er markeret i ovenstående figur med rødt. 
 
Det skal bemærkes, at tallene for 2001-2003 indeholder udgifter til Forsvarets efterretnings-
tjeneste. 
 
 

                                        
1 Budgettal dækker over Forsvarskommandoen, inkl. materielinvesteringer (skibe), bygge- og anlæg samt 
bidrag til NATO-programmer. 
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Udviklingen i merudgifterne til forsvarets operationer i Afghanistan 
Merudgifterne til operationerne i Afghanistan er beskrevet i forsvarskommissionens beret-
ning, hvoraf det fremgår, at der er tale om ”en markant stigning, der – udover at styrkebi-
draget er blevet større – primært skyldes de udfordrende operationsvilkår i missionen samt 
de forøgede omkostninger til lufttransport.” 
 
Nedenstående figur viser udviklingen af merudgifterne til forsvarets operationer i Afghani-
stan (i prisniveau 2010/mio. kr.): 
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Det skal bemærkes, at tallet for 2011 er den budgetterede merudgift. 
 
Reduktion i forsvarsudgifterne i andre lande 
Den økonomiske krise har betydet besluttede eller planlagte reduktioner i en række NATO 
landes forsvarsbudgetter. 
 
Den britiske regering offentliggjorde i oktober 2010 en plan for de kommende års forsvars-
udgifter, der indeholder en reduktion på 8 % over fire år.2  
 
Den hollandske regering meddelte den 8. april 2011, at man vil spare 1 mia. euro af et for-
svarsbudget på 8.5 mia. euro (11,8 %).3  
 
I Sverige er udgifterne til forsvaret reduceret i perioden frem til 2010. Store dele af det 
svenske mobiliseringsforsvar er nedlagt, og forsvaret er omlagt til en mere international pro-
fil.4

 
 
 

                                        
2 UK MOD hjemmeside. 
3 Associated Press, citater fra den hollandske premierminister og forsvarsminister, 8. april 2011. 
4 SWE MOD hjemmeside. 
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Den fransk-britiske aftale 
Frankrig og Storbritannien offentliggjorde i november 2010 en politisk aftale med omfatten-
de bilateralt samarbejde inden for en række militære områder, herunder blandt andet: 
 
• Oprettelsen af en Combined Joint Expeditionary Force og samarbejde omkring hangar-

skibe.  
 
• Samarbejde om transportflyene A400M, inkl. vedligeholdelse, logistik og træning.  
 
• Andre samarbejdsområder; ubådsteknologi, maritim minejagt (MCM), satellit kommuni-

kation, air-to-air refueling, ubemandede fly, cyber sikkerhed og antiterror virksomhed. 
 
• Et vist nukleart samarbejde, specielt inden for forskning. 
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